<sup>1186</sup> 57, 14, 1-3. Dione riporta un'altra tradizione, secondo cui ciò si sarebbe verificato l'anno precedente (14 d.C.). Sul lascito di Augusto alla plebe vd. Suet. *Aug.* 101. Al riguardo cfr. NICOLET 1985, pp. 799-813.

<sup>1187</sup> Un altro *Pompeius, eques Romanus*, fu accusato di cospirazione dopo la morte di Seiano (Tac. *ann.* 6, 14). Cfr. Prosopografia di età tiberiana.

### 43. La fine di Seiano e il ruolo di Antonia minore (31 d.C.)

CAP. LV: *Super veteres amicos ac familiares viginti sibi e numero principum civitatis depoposcerat velut consiliarios in negotiis publicis. Horum omnium vix duos anne tres incolumis praestitit, ceteros alium alia de causa perculit, inter quos cum plurimorum clade Aelium Seianum (...).*

CAP. LXI, 1-6: *Mox in omne genus crudelitatis erupit, numquam deficiente materia cum primo matris deinde nepotum et nurus, postremo Seiani familiares atque etiam notos persequeretur. Post cuius interitum vel saevissimus extitit, quo maxime apparuit non tam ipsum ab Seiano concitari solitum quam Seianum quaerenti occasiones sumministrasse - etsi commentario quem de vita sua summatim breviterque composuit ausus est scribere Seianum se punisse quod comperisset furere adversus liberos Germanici filii sui, quorum ipse alterum suspecto iam, alterum oppresso demum Seiano interemit. Singillatim crudeliter facta eius exequi longum est, genera velut exemplaria saevitiae enumerare sat erit. Nullus a poena hominum cessavit dies, ne religiosus quidem ac sacer, animadversum in quosdam ineunte anno novo, accusati damnatique multi cum liberis atque etiam a liberis suis, interdictum ne capite damnatos propinqui lugerent, decreta accusatoribus praecipua praemia, nonnumquam et testibus, nemini delatorum fides abrogata. Omne crimen pro capitali receptum, etiam paucorum simpliciumque verborum: obiectum est poetae quod in tragoedia Agamemnonem probris laccessisset, obiectum et historico quod Brutum Cassiumque ultimos Romanorum dixisset, animadversum statim in auctores scriptaque abolita, quamvis probarentur ante aliquot annos etiam Augusto audiente recitata. Quibusdam custodiae traditis non modo studendi solacium ademptum sed etiam sermonis et conloqui usus. Citati ad causam dicendam partim se domi vulneraverunt certi damnationis et ad vexationem ignominiamque vitandam, partim in media curia venenum hauserunt, et tamen conligatis vulneribus ac semianimes palpitantesque adhuc in carcerem rapti. Nemo punitorum non in Gemonias abiectus uncoque tractus, viginti uno die abiecti tractique, inter eos feminae et pueri. Immaturae puellae, quia more tradito nefas esset virgines strangulari, vitiatae prius a carnifice, dein strangulatae. Mori volentibus vis adhibita vivendi. Nam mortem adeo leve supplicium putabat ut cum audisset unum e reis, Carnulum nomine, anticipasse eam, exclamaverit, 'Carnulus me evasit', et in recognoscendis custodiis precanti cuidam poenae maturitatem respondit, 'nondum*

*tecum in gratiam redii'. Annalibus suis vir consularis inseruit frequenti quodam convivio cui et ipse affuerit interrogatum eum subito et clare a quodam nano astante mensae inter copreas, cur Paconius maiestatis reus tam diu viveret, statim quidem petulantiam linguae obiurgasse, ceterum post paucos dies scripsisse senatui ut de poena Paconi quam primum statueret.*

CAP. LXII, 1: *Auxit intenditque saevitiam exacerbatus indicio de morte filii sui Drusi. Quem cum morbo et intemperantia perisse existimaret, ut tandem veneno interemptum fraude Livillae uxoris atque Seiani cognovit (...).*

CAP. LXV, 1-2: *Seianum res novas molientem, quamvis iam et natalem eius publice celebrari et imagines aureas coli passim videret, vix tandem et astu magis ac dolo quam principali auctoritate subvertit. Nam primo, ut a se per speciem honoris dimitteret, collegam sibi assumpsit in quinto consulatu, quem longo intervallo absens ob id ipsum susceperat. Deinde spe affinitatis ac tribuniciae potestatis deceptum inopinantem criminatus est pudenda miserandaque oratione, cum inter alia patres conscriptos precaretur mitterent alterum e consulibus qui se senem et solum in conspectum eorum cum aliquo militari praesidio perduceret. Sic quoque diffidens tumultumque metuens Drusum nepotem, quem vinculis adhuc Romae continebat, solvi si res posceret ducemque constitui praeceperat. Aptatis etiam navibus ad quascumque legiones meditabatur fugam, speculabundus ex altissima rupe identidem signa quae ne nuntii morarentur tolli procul ut quidque factum foret mandaverat. Verum et oppressa coniuratione Seiani nihilo securior aut constantior per novem proximos menses non egressus est villa quae vocatur Ionis.*

#### COMMENTO

I capitoli LXI, LXII, LXV di Suetonio sono dedicati alla congiura di Seiano e alle vicende ad essa successive, che, secondo l'autore, coincisero con la massima manifestazione di crudeltà di Tiberio (*post cuius interitum vel saevissimus extitit*). Dopo aver eliminato i nipoti e la nuora, toccò a Seiano e ai suoi figli (*postremo Seiani familiares atque etiam notos persequeretur*). Non furono salvi dalla vendetta di Tiberio neanche i fedelissimi del prefetto del pretorio, tra i quali questi poteva contare anche su un buon numero di senatori, che furono quasi tutti progressivamente uccisi (cap.

LV)<sup>1188</sup>. Questo comportamento sanguinario, secondo Suetonio (cap. LXI), avrebbe rivelato la vera natura dell'imperatore, ancorché questi, nel commentario dedicato alla sua vita (*commentario quem de vita sua summatim breviterque composuit*)<sup>1189</sup>, avesse confessato di aver punito Seiano dopo che aveva appreso del suo odio nei confronti dei figli di Germanico (*quod comperisset furere adversus liberos Germanici filii sui*). Suetonio dimostra di non credere alla versione di Tiberio (lo si evince dall'enfatico *ausus est*) - che nel suo scritto probabilmente intendeva difendersi dall'accusa di aver ucciso i nipoti addossandone la responsabilità a Seiano - e scrive che il prefetto gli aveva fornito piuttosto le occasioni che lui andava cercando per "sbarazzarsi" delle figure ingombranti all'interno della famiglia (*quo maxime apparuit, non tam ipsum ab Seiano concitari solitum quam Seianum quaerenti occasiones sumministrasse*)<sup>1190</sup>.